ORATIO. IN L. CATILINAM

Habita Anno V. C. 690., coram senatu, in Æde Jovis statoris, Cicerone & Antonio Coss., ipso Catilina præsentè.

ARGUMENTUM.

Catilinam Luxuria primùm, tum hinc conflata egestas rei familiaris, simul occasio, quòd in extre-
 mis

mis finibus mundi arma Romana peregrinabantur, in nefaria consilia Urbis & patriæ suæ opprimendæ compulere. Cethegum, Lentulum, pluresque è senatu immanissimi sceleris satellites habuit. Conjuratorem industriam suam Cicero patefecit, habitoque senatu, in præsentem reum peroravit.

QUÆSTIO. STYLUS.

QUÆSTIO Orationis est in genere deliberativo, utrum Catilina ex urbe dimittendus, an interficiendus sit. Cicero priorem partem amplectitur.

STYLUS Est vehemens & copiosus, Oratio omni ex parte perquam illustris.

EXORDIUM.

Exorditur Cicero ex abrupto, à Catilinæ persona & audacia. Amplificat ejus culpam, & allatis plurium exemplis, qui ob minora in reip. delicta occisi sunt, terret Catilinam, eique severitatem intentat. Lenitatem tamen tantisper mavult ad majus reip. bonum, & callidè seipsum quasi inertie aecusat, ut à se crudelitatis invidiam amoveat N. 1.2.3.4.

PROPOSITIO.

Catilina nondum interfici debet, sed ex urbe ad Castra Manlii vel in exilium discedere. N. 5.

CONFIRMATIO.

Tribus Argumentis ad probandam propositionem utitur Cicero.

PRIMUM ARGUMENTUM. Patet urbi tota

conju

conjuratio Catilinæ, quem & ob pessimam vitam omnes boni oderunt, ergo illi ex urbe cedendum est.

Primam partem antecedentis probat Cicero à N. 6. Indicando, quo die, quâ nocte, in cujus domo, quorum cædes, quæ incendia cogitarit Catilina.

Secundam partem ostendit à N. 13. primùm allegando vitam ejus privatam turpissimè actam. Deinde N. 15. Vitam ejus publicam, manifestâ conjuratione in patriam, & crebris in Ciceronem insidiis sceleratam accusat. Addit à N. 16. commune odium bonorum, senatûs ac totius patriæ, quam loquentem inducit, ac tandem N. 20. Concludit hortaturque Catilinam, ut urbe exeat vel in exilium, vel ad castra Manlii.

SECUNDUM ARGUMENTUM. ipsi Catilinæ optandum ac jucundum erit, egredi urbe, ad castra Manlii, ergo egrediatur. Antecedens probatur N. 24. & seq. quia in Castris Manlii Exspectatur Catilina, ibiq; omnes inveniet scelerib⁹ sibi similes.

TERTIUM ARGUMENTUM. Utile est reip. Jam non interfici Catilinam, igitur ex urbe dimitendus, non occidendus. Antecedens probatur hoc Enthymemate N. 27. Interfecto Catilinâ, remanebit in urbe, tota conjuratorum manus: non interfecto, hæc discedet ex urbe, igitur utile est reip. jam non interfici Catilinam.

PER ORATIO:

Constat 3plici Apostropha: 1. ad Patres conscriptos, quibus Cicero omne studium pollicetur. 2. Ad Catilinam, ut exeat. 3. ad Deos immortales, ut patriam tueantur.

Quousque

Quoniam tandem abutere, Catilina, patientiam
 nostram? quamdiu nos etiam furor iste tuus elu-
 det? quem ad finem sese effrenata jactabit audacia?
 nihilne te nocturnum presidium Palatii, nihil urbis
 vigiliae, nihil timor Populi, nihil consensus honorum
 omnium, nihil hic munitissimus habendi Senatus
 locus, nihil horum ora, vultuque movet? patere
 tua consilia non sentis? constrictam jam omnium ho-
 rum conscientiam teneri conjurationem tuam non vi-
 des? quid proximam, quid superiore nocte egeris, u-
 bi fueris, quos convocaveris, quid consilii ceperis,
 quem nostrum ignorare arbitraris? † o tempora, o
 mores! Senatus haec intelligit: Consul videt: hic ta-
 men vivit, vivit? imo vero etiam in Senatum venit:
 sit publici consilii particeps: notat, & designat oculus
 ad cedentem unumquemque nostrum, * nos autem viri
 fortes satisfacere Reipubl. videmur, sistimus furorem
 ac tela vitemus. Ad mortem te, Catilina, duci, jussu
 Consulis jam pridem oportebat: in te conferri pestem
 istam, quam tu in nos omnes jam diu machinaris. † 2.
 An vero vir amplissimus P. Scipio, Pontifex maxi-
 mus, Ti. Gracchum mediocriter labefactantem statum
 Reip. privatus interfecit: Catilinam vero orbem terre
 eade atque incendiis vastare cupientem, nos Consules
 perferemus? nam illa nimis antiqua praetero, quod
 Qu. Servilius Hala Sp. Melinum, novis rebus studen-
 tem, manu sua interfecit: fuit, fuit ista quondam in
 hac Rep. virtus, ut viri fortes acrioribus suppliciis
 civem perniciosum, quam acerbissimum hostem coer-
 cerent: habemus enim S. C. in te, Catilina, vehe-
 mens & grave: non deest Reip. consilium, neque au-
 daciae hujus ordinis: nos, nos, dico aperte, Consules

4. *desumus. † decrevit quondam Senatus, ut L. Opimius Consul videret, ne quid resp. detrimenti caperet: nox nulla intercessit: interfectus est propter quosdam seditionum suspiciones C. Gracchus, clarissimo patre natus, avis, majoribus: occisus cum liberis M. Fulvius consularis. Simili S. C. Mario, & L. Valerio Coss. permessa est resp. Num unum diem postea L. Saturninus tribunum pl. & C. Servilium Praetorem poenoremorata est? at vero nos vicesimus jam diem patimur hebescere aciem horum auctoritatis. Habemus enim ejusmodi S. C. verum inclusum in tabulis, tanquam gladium in vagina reconditum, quo ex S. C. confestim interfectum te esse Catilina convenit: vivis, & vivis, non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam? * cupio, P. C. me esse clementem, cupio in tantis Reipubl. periculis non dissolutum videri:*
5. *sed jam me ipsum inertie, nequitiaeque condemno. † Castra sunt in Italia contra Reipubl. in Etruria faucibus collocata. crescit in dies singulos hostium numerus: eorum autem Imperatorem castrorum, Duceumque hostium intra moenia, atque adeo in Senatu videtis: intestinam aliquam quotidie perniciem Reip. molientem, si te jam, Catilina, comprehendis, si interfici jussero: credo, erit verendam mihi, ne non hoc potius omnes boni serius a me, quam quisquam crudelius, factum esse dicat. * Verum ego hoc, quod jam pridem factum esse oportuit, certa de causa nondum adducor, ut faciam: tum denique interficiam te, cum jam non notam improbus, tam perditus, tam tui similis inveniri poterit, quid non jure factum esse fateantur,*
6. *tur, † quamdiu quisquam erit, qui te defendere audeat, vives, & vives ita, ut nunc vivis, multis meis*

Et firmissimis praesidiis obsessus, ne commovere te contra Rempublicam possis: multorum etiam oculi, et aures, non sentientem, sicut adhuc fecerunt, specularuntur atque custodient. Etenim quid est, Catilina, quod iam amplius exspectes, si neque nox tenebris obscurare coetus nefarios, nec privata domus parietibus continere vocem conjurationis tuae potest? si illustrantur, si erumpunt omnia: muta iam ista mentem, nesci crede: obliviscere cadis, atque incendiarius: teneris undique: luce sunt clariora nobis tua consilia omnia: quae etiam tecum, licet, recognoscas. † Meministine, 7. me ante diem 12. Kalend. Novembr. dicere in Senatu, certo die fore in armis, qui dies futurus esset ante diem 8. Kalend. Novembr. C. Manlium audacia satellitem atque adhaerentem tuae? num me fefellit, Catilina, non modo res tanta, tam atrox, tam incredibilis, verum, id, quod multo magis est admirandum, dies: dixi ego idem in Senatu, eodem te optimatum contulisse in ante diem 5. Kalend. Novembr. tum cum multi Principes civitatis Roma non tam sui conservandi, quam tuorum consiliorum reprimendorum causa profugerunt. Num insidiari potes, te illo ipso die meis praesidiis, nec a diligentia circumclusis, commovere te contra Rempublicam non potuisse? cum tu, discessu ceterorum, nostram tamen, qui remansissemus, eade contentum te esse dicbas? quid, cum te Praeneste Kalend. ipsis Novembr. occupaturum nocturno impetu esse consideres? sensitne illam Coloniam meo jussu, meis praesidiis, custodiis, vigiliis esse munitam? 8. nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas, quod ego non modo audiam, sed etiam videam, planeque sentiam.

* Recognosce tandem tecum noctem illam superio-

rem: jasta intelliges multò me vigilare acrius ad salutem, quam te ad perniciem Reip. Dico te priore nocte venisse inter falcarios (non agam obscure) in Ad. Lecca domum, convenisse eòdem complure sejusdem amentia scelerisque socios: nam negare audes? quid taces? convincam, si negas: video enim esse hic in

9. Senatu quosdam, qui tecum unà fuere. † O Dii immortales, ubinam gentium sumus? quam Rempubl. habemus? in qua urbe vivimus? hic, hic sunt nostro in numero, P. C. in hoc orbis terra sanctissimo gravissimoque consilio, qui de meo nostrumque omnium interitu, quide hujus urbis, atque adeò orbis terrarum exitio cogitent. Hosce ego video Consul. S de Rep. sententiam rogo, S, quos ferro trucidari oportebat, eos nondum voce vulnere. Fuisti igitur apud Leccam eà nocte, Catilina: distribuisti partes Italia: statuisti, quò quemque proficisci placeret: delegisti, quos Roma relinqueres, quos tecum educeres: descripsisti urbis partes ad incendia: confirmasti, tempus jam esse exiturum: dixisti paululum tibi esse etiam tui mora, quòd ego viverem: reperti sunt duo equites Romani, quite istà curà liberarent, S sese illà ipsà nocte paulò ante lucem me in meo lectulo interfectoros pollicerentur. † Hac ego omnia, vix dum etiam cæta vestro dimisso, comperi: domum meam majoribus praesidiis munivi atque firmavi: exclusi eos, quos tu manè ad me salutatum miserat, cum illi ipsi venissent, quos ego jam multis viris ad me venturos id temporis esse prädixeram. * quæ cum ita sint, Catilina, perge quò cœpisti, egredere aliquando ex urbe: patent porta, proficiscere. Nimirum diu te Imperatorem illa tua Manliana castra desiderant: educ tecum